

\*\*\*

Số: 49 -KH/ĐTN

Tân Uyên, ngày 06 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Tân Uyên - Thành phố tôi yêu” chào mừng thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương

-----

Căn cứ Kế hoạch số 1009/KH-UBND ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 47-KH/ĐTN ngày 28/3/2023 của Ban Thường vụ Thị đoàn về Phát động thi đua cao điểm chào mừng thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương,

Ban Thường vụ Thị đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Tân Uyên - Thành phố tôi yêu” chào mừng thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Phát động trong Đoàn viên, Hội viên và thanh niên trên địa bàn thị xã thi đua sôi nổi thực hiện tốt nhiệm vụ học tập, lập thành tích trong lao động, sản xuất, thực hiện các công trình, phần việc ý nghĩa chào mừng sự kiện thành lập thành phố Tân Uyên.

- Thông qua Cuộc thi, góp phần đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong Đoàn viên, thanh niên và nhân dân về sự kiện thành lập thành phố Tân Uyên trực thuộc tỉnh Bình Dương – đây là sự kiện chính trị, bước ngoặt quan trọng, đánh dấu những kết quả nỗ lực trong lãnh đạo, chỉ đạo, sự đóng góp tích cực và sự đồng thuận hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân chung tay xây dựng thị xã trở thành thành phố trẻ phát triển giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình.

- Cuộc thi nhằm tạo sân chơi lành mạnh, gắn kết Đoàn viên, thanh niên; phát động rộng khắp, mang đậm dấu ấn, màu sắc của thanh niên, góp phần vào quảng bá, giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hóa truyền thống, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển của đô thị Tân Uyên trong những năm qua.

- Cuộc thi phải được triển khai chặt chẽ, đầy đủ nội dung, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, không hình thức, thu hút Đoàn viên, thanh niên tham gia.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tên cuộc thi: Cuộc thi ảnh “Tân Uyên - Thành phố tôi yêu”.



**2. Nội dung:** Đoàn viên, Hội viên và thanh niên tham gia dự thi mặc Áo thanh niên Việt Nam và chụp ảnh tại một địa điểm, địa danh trên địa bàn thị xã Tân Uyên. Nội dung bức ảnh phải góp phần quảng bá, giới thiệu được cảnh quan, con người, nét đẹp và những tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hóa truyền thống, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển của đô thị Tân Uyên.

### 3. Cách thức tham gia

- Đoàn viên, Hội viên và thanh niên tham gia chụp ảnh theo đúng nội dung yêu cầu và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua hộp thư điện tử: **thidoantanuyen@gmail.com**

- Bài dự thi **ghi rõ** các thông tin cá nhân sau: Tên tác phẩm, mô tả về bức ảnh và thông điệp gửi đến mọi người (không quá 100 từ); Họ tên tác giả, ngày tháng năm sinh, số điện thoại liên lạc; Tên cơ sở Đoàn (hoặc Chi đoàn – Đoàn cơ sở) đang tham gia sinh hoạt.

### III. THẺ LỆ CUỘC THI (Ban hành kèm Kế hoạch)

### IV. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

#### 1. Đối tượng

- Đoàn viên, Hội viên và thanh niên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thị xã Tân Uyên.

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc đảm bảo tỷ lệ ít nhất 30% Đoàn viên, Hội viên và thanh niên của đơn vị mình tham gia.

#### 2. Thời gian

**2.1. Thời gian nhận bài dự thi:** Ban Tổ chức sẽ nhận bài từ ngày ban hành Kế hoạch đến **16 giờ 00 phút ngày 12/4/2023 (Thứ tư)**, sau đó sẽ tiến hành đăng tải các hình ảnh dự thi tại trang Fanpage “**Thanh niên thị xã Tân Uyên**” từ **19 giờ 00 phút, ngày 12/4/2023 đến hết ngày 30/4/2023.**

**2.2. Thời gian trao giải thưởng:** Thời gian trao giải sẽ thông báo sau.

### V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn những bài dự thi xuất sắc để trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và các giải phụ.

### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Thị đoàn

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai và thống nhất các nội dung với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Dự trù kinh phí cho các hoạt động.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.



- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi ảnh để thẩm định và đưa lên trang Fanpage “Thanh niên thị xã Tân Uyên” để tuyên truyền và bình chọn. Tổng kết và trao giải cho các tác phẩm xuất sắc.

## 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các trang Fanpage, mạng xã hội, trong các hoạt động của đơn vị.

- Phát động Đoàn viên, Hội viên và thanh niên tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Tân Uyên - Thành phố tôi yêu” chào mừng thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương của Ban Thường vụ Thị đoàn, đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- BCH các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VT, (LTN).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Trần Thiện Lộc**





Tân Uyên, ngày tháng 4 năm 2023

## THẺ LỆ

### Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Tân Uyên - Thành phố tôi yêu” chào mừng thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 10 -KH/ĐTN, ngày 06/4/2023 của  
Ban Thường vụ Thị đoàn Tân Uyên)

-----

## I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

### 1. Đối tượng

- Đoàn viên, Hội viên và thanh niên đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn thị xã Tân Uyên.

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc đảm bảo tỷ lệ ít nhất 30% Đoàn viên, Hội viên và thanh niên của đơn vị mình tham gia.

### 2. Số lượng

Mỗi thí sinh tham gia dự thi không quá 02 tác phẩm.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI

### 1. Nội dung

Đoàn viên, Hội viên và thanh niên tham gia dự thi mặc Áo thanh niên Việt Nam và chụp ảnh tại một địa điểm, địa danh trên địa bàn thị xã Tân Uyên. Nội dung bức ảnh phải góp phần quảng bá, giới thiệu được cảnh quan, con người, nét đẹp và những tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hóa truyền thống, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển của đô thị Tân Uyên.

### 2. Hình thức

Thí sinh tham gia chụp ảnh và gửi file ảnh chất lượng dưới định dạng File JPEG (không chấp nhận các định dạng file khác) từ ngày ban hành Kế hoạch Cuộc thi đến **16 giờ 00 phút ngày 12/4/2023 (Thứ tư)** về Ban Tổ chức cuộc thi qua địa chỉ email: **thidoantanuyen@gmail.com**.

- Bài dự thi **ghi rõ** các thông tin cá nhân sau: Tên tác phẩm, mô tả về bức ảnh và thông điệp gửi đến mọi người (không quá 100 từ); Họ tên tác giả, ngày tháng năm sinh, số điện thoại liên lạc; Tên cơ sở Đoàn (hoặc Chi đoàn – Đoàn cơ sở) đang tham gia sinh hoạt.

- Sau khi kết thúc thời gian nhận bài dự thi, Ban Tổ chức sẽ thẩm định và lựa chọn những bức ảnh hợp lệ để đăng tải lên trang **Fanpage “Thanh niên thị xã**



**Tân Uyên”** (mạng xã hội Facebook) **từ 19 giờ 00 phút, ngày 12/4/2023 đến hết ngày 30/4/2023** để cộng đồng mạng bình chọn bằng cách nhấn nút “thích”, “thả tim” hoặc các biểu tượng cảm xúc khác và “chia sẻ” cho tác phẩm mình yêu thích.

\* **Cách thức bình chọn và chấm điểm:** mỗi lượt “thích” hoặc các biểu tượng cảm xúc được **01 điểm**, mỗi lượt “chia sẻ” được **05 điểm** (**Lưu ý: mỗi lượt chia sẻ phải gắn thẻ 05 người bạn và kèm theo hashtag #cuocthianhTanUyen-Thanhphotoiyeu, bài chia sẻ phải được cài đặt ở chế độ công khai**). Tác phẩm sẽ được chọn dựa vào điểm “thích”, “chia sẻ” và chấm điểm của Ban Tổ chức Cuộc thi.

\* **Cơ cấu điểm:** thang điểm của Ban Tổ chức Cuộc thi là 100 điểm, trong đó:

- Điểm trực tuyến: điểm “thích” và “chia sẻ” chiếm 30% tổng số điểm (điểm “thích” và “chia sẻ” được tính ngay bên dưới hình ảnh do Ban Tổ chức Cuộc thi đăng tải trên trang Fanpage Thanh niên thị xã Tân Uyên), tương đương 30 điểm tuyệt đối. Cách thức tính điểm: giả sử đến thời điểm tổng kết (30/4/2023), tác phẩm có số lượt “thích” hoặc các biểu tượng cảm xúc khác và “chia sẻ” cao nhất với số điểm đạt được là 500 điểm, sẽ đạt số điểm tuyệt đối là 30 điểm của phần điểm trực tuyến; lần lượt các tác phẩm có số điểm thấp hơn 500 điểm sẽ được tính theo công thức tam suất để tính điểm trực tuyến.

- Điểm chấm trực tiếp: chiếm 70% tổng số điểm (thang điểm của Ban Tổ chức Cuộc thi là 100 điểm, trong đó: đúng chủ đề 30 điểm; góc chụp sáng tạo, hình ảnh ấn tượng, có đặc trưng riêng 30 điểm; hình ảnh có bố cục hài hòa, trang phục đúng yêu cầu, truyền tải được ý nghĩa, thông điệp của tác phẩm tổng tuyên truyền về thanh phố Tân Uyên 40 điểm). Cách thức tính điểm: giả sử đến thời điểm tổng kết (30/4/2023), tác phẩm có số điểm đạt được là 100 điểm, sẽ đạt số điểm tuyệt đối là 70 điểm của phần điểm trực tiếp; lần lượt các tác phẩm có số điểm thấp hơn 100 điểm sẽ được tính theo công thức tam suất để tính điểm trực tiếp.

#### **Lưu ý:**

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia Cuộc thi.
- Thí sinh tham gia chụp ảnh phải mặc Áo thanh niên Việt Nam, đeo huy hiệu Đoàn. Đối với Đoàn viên thuộc Khối lực lượng vũ trang phải mặc trang phục ngành, đeo huy hiệu Đoàn.
- Bài thi phải là tác phẩm mới, chưa tham dự cuộc thi nào tương tự trước đây, không có tranh chấp bản quyền, không chấp nhận các bài dự thi giống nhau, các bài lấy từ các trang mạng, báo giấy, các tác phẩm đã đạt giải ở các cuộc thi khác.
- Ban Tổ chức được sử dụng hình ảnh tham gia Cuộc thi để tuyên truyền cho các hoạt động Đoàn - Hội - Đội.



### III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn những bài dự thi xuất sắc để trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và các giải phụ.

